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Annotatsiya. Mazkur maqolada arterial gipertenziya kasalligi bilan og‘rigan bemorlarda
ehtiyojlarning qondirilganlik darajasi va ularning psixologik xususiyatlari nazariy jihatdan tahlil
qilinadi. Tadqiqotning metodologik asosini A.Maslou tomonidan ishlab chiqilgan ehtiyojlar
ierarxiyasi nazariyasi tashkil etadi. Maqolada inson ehtiyojlari va psixoemotsional holatlar
o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlik zamonaviy psixologik nazariyalar asosida yoritib berilgan. Shuningdek,
ehtiyojlarning qondirilmaganligi psixologik zo‘riqish, stress, xavotir va depressiv holatlarning
shakllanishiga olib kelishi hamda ushbu jarayonlar vegetativ va gormonal mexanizmlar orqali
yurak-qon tomir tizimi faoliyatiga salbiy ta’sir ko‘rsatishi ilmiy adabiyotlar asosida tahlil qilindi.

Tayanch so‘zlar: arterial gipertenziya, ehtiyojlar ierarxiyasi, A.Maslou nazariyasi, stress,
xavotir, depressiya.

Аннотация. В данной статье теоретически проанализирован уровень удовлетво-
ренности потребностей у пациентов, страдающих артериальной гипертензией, а также
их психологические особенности. Методологическую основу исследования составляет
теория иерархии потребностей, разработанная А.Маслоу. В статье на основе совре-
менных психологических теорий раскрыта взаимосвязь между человеческими потреб-
ностями и психоэмоциональными состояниями. Кроме того, на основе анализа науч-
ной литературы показано, что неудовлетворенность потребностей может приводить к
формированию психологического напряжения, стресса, тревожности и депрессивных
состояний, а данные процессы через вегетативные и гормональные механизмы ока-
зывают негативное влияние на функционирование сердечно-сосудистой системы.

Ключевые слова: артериальная гипертензия, иерархия потребностей, тео-
рия А.Маслоу, стресс, тревожность, депрессия.

Abstract. This article provides a theoretical analysis of the level of need satisfaction and
psychological characteristics of patients with arterial hypertension. The methodological basis
of the study is the hierarchy of needs theory developed by A.Maslow. The paper examines the
relationship between human needs and psycho-emotional states based on modern
psychological theories. Furthermore, an analysis of scientific literature indicates that unmet
needs may lead to psychological tension, stress, anxiety, and depressive conditions. These
processes, through vegetative and hormonal mechanisms, can negatively affect the
functioning of the cardiovascular system.

Key words: arterial hypertension, hierarchy of needs, A.Maslow‘s theory, stress, anxiety,
depression.

Kirish. Dunyo bo‘ylab 30-79 yosh oralig‘idagi aholi orasida arterial gipertenziya
keng tarqalgan bo‘lib, tadqiqotlar natijalariga ko‘ra, kasallanish darajasi erkaklar orasida
ayollarga nisbatan yuqoriroqdir. Xususan, har to‘rt nafar erkakdan biri va har besh nafar
ayoldan biri ushbu kasallikdan aziyat chekadi. Shu bilan birga, gipertenziya bilan
kasallanganlarning asosiy qismi, ya’ni taxminan uchdan ikki qismi past va o‘rta daromadli
mamlakatlarda istiqomat qiladi. Mazkur hududlarda yashovchi bemorlarning yarmidan
ko‘pi esa, yetarli darajada tibbiy xizmat va davolanish bilan qamrab olinmagan. Yuqoridagi
statistik ma‘lumotlar arterial gipertenziya muammosining nafaqat tibbiy, balki ijtimoiy va
psixologik jihatlari ham mavjudligini ko‘rsatadi. Xususan, past va o‘rta daromadli
mamlakatlarda yashovchi insonlarning iqtisodiy va ijtimoiy ehtiyojlarini to‘liq qondira
olmasligi turli psixoemotsional muammolarni yuzaga keltirishi mumkin. Bunday sharoitda
ehtiyojlarni qondirishdagi qiyinchiliklar insonlarda xavotir, depressiya hamda stress kabi



psixologik holatlarning rivojlanishiga sabab bo‘lish ehtimoli mavjud. Shu boisdan, arterial
gipertenziya bilan og‘rigan bemorlarda psixoemotsional omillar, xususan ehtiyojlarni
qondirish darajasi, stress va xavotir holatlari o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlikni o‘rganish muhim
ilmiy va amaliy ahamiyat kasb etadi.

Asosiy qism. Mazkur maqolada arterial gipertenziya bilan og‘rigan bemorlarda
ehtiyojlarning qondirilganlik darajasi hamda ularning psixologik xususiyatlari o‘rtasidagi
bog‘liqlik masalasi nazariy jihatdan tahlil qilinadi. Tadqiqotning metodologik asosini shaxs
ehtiyojlari va motivatsiyasini tushuntirib beruvchi Abraham Maslow tomonidan ishlab
chiqilgan Maslow ehtiyojlar ierarxiyasi nazariyasi tashkil etadi. Mazkur nazariyaga ko‘ra,
inson xulqi va faoliyati turli darajadagi ehtiyojlar tizimi orqali boshqariladi hamda ushbu
ehtiyojlarning qondirilganlik darajasi shaxsning psixologik holati va ijtimoiy faoliyatiga
sezilarli ta’sir ko‘rsatadi. Mazkur tadqiqot nazariy tahlil xarakteriga ega bo‘lib, unda ilmiy
adabiyotlarni o‘rganish va umumlashtirish metodlaridan foydalanildi. Shuningdek,
tadqiqotda tizimli yondashuv, mantiqiy tahlil, ilmiy umumlashtirish hamda nazariy model-
lashtirish usullaridan foydalanildi. Ushbu metodlar orqali arterial gipertenziya bilan og‘rigan
bemorlarning psixologik xususiyatlari va ehtiyojlarning qondirilganlik darajasi o‘rtasidagi
o‘zaro bog‘liqlik nazariy jihatdan asoslab berildi.

3Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, arterial gipertenziya bilan og‘rigan bemorlarda ayniqsaб
fiziologik, xavfsizlik va ijtimoiy ehtiyojlar darajasining qondirilmasligi tez-tez uchraydi.
Masalan, iqtisodiy barqarorlikning yetarli emasligi, ijtimoiy qo‘llab-quvvatlashning pastligi,
ish faoliyati bilan bog‘liq noaniqliklar yoki hayotiy xavfsizlikka doir xavotirlar insonda
doimiy psixologik zo‘riqishni yuzaga keltiradi. Bunday holat organizmning stressga javob
reaksiyalarini faollashtiradi. Psixologik stressning uzoq davom etishi vegetativ nerv tizimi
faoliyatining buzilishiga, simpatik nerv tizimi faolligining ortishiga hamda gormonal
muvozanatning izdan chiqishiga olib keladi. Natijada, qon tomirlarning torayishi, yurak
urish tezligining oshishi va arterial bosimning ko‘tarilishi kuzatiladi. Shu sababli ehtiyojlar
qondirilmaganligi bilan bog‘liq psixologik zo‘riqish arterial gipertenziya rivojlanishida muhim
psixosomatik omillardan biri sifatida namoyon bo‘ladi.

Tadqiqot doirasida yuqori darajadagi ehtiyojlar, ya’ni hurmat va tan olinishi, kognitiv
va estetik ehtiyojlar hamda o‘z-o‘zini kamol toptirish ehtiyojlarining qondirilish darajasi
ham tahlil qilindi. Natijalar shuni ko‘rsatadiki, ushbu ehtiyojlar qondirilmagan holatlarda
bemorlarda hayotdan qoniqish darajasi pasayishi, o‘ziga nisbatan ishonchsizlik va ijtimoiy
passivlik kuchayishi kuzatiladi. Bu esa, o‘z navbatida, stress, xavotir va depressiv
holatlarning shakllanishiga olib keladi. Shunday qilib, olib borilgan tahlillar shuni
ko‘rsatadiki, inson ehtiyojlarining qondirilish darajasi uning psixologik holati bilan bevosita
bog‘liq bo‘lib, ehtiyojlarning qondirilmasligi yoki nomutanosibligi uzoq davom etuvchi
psixologik zo‘riqishni keltirib chiqaradi. Ushbu holat esa, vegetativ va gormonal
mexanizmlar orqali yurak-qon tomir tizimiga salbiy ta‘sir ko‘rsatib, arterial gipertenziya
kasalligining rivojlanishiga zamin yaratishi mumkin.

Xulosa. Yuqorida ko‘rib chiqilgan ilmiy tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, inson ehtiyojlari-
ning qondirilmaganligi psixologik zo‘riqish, xavotir va depressiya kabi holatlarning
shakllanishiga olib keladi. Ayniqsa, Maslow nazariyasida ko‘rsatilgan fiziologik, xavfsizlik
va ijtimoiy ehtiyojlar inson psixologik barqarorligi uchun asosiy omillar hisoblanadi. Agar
ushbu ehtiyojlar qondirilish imkoniyati past bo‘lsa yoki ehtiyojlar darajasi haddan tashqari
yuqori bo‘lsa, insonda doimiy stress holati yuzaga keladi. Surunkali stress esa, vegetativ
nerv tizimi faoliyatining buzilishi, gormonal disbalans va qon bosimining oshishiga sabab
bo‘lishi mumkin. Shu sababli ehtiyojlar qondirilganlik darajasini o‘rganish arterial gipertenziya
kasalligining psixologik omillarini aniqlashda muhim ilmiy ahamiyat kasb etadi.

Tavsiyalar:
1) Arterial gipertenziya bilan og‘rigan bemorlarning psixologik holatini aniqlash



maqsadida ularning ehtiyojlari qondirilganlik darajasini muntazam psixologik diagnostika
qilish tavsiya etiladi.

2) Bemorlar orasida stress, xavotir va depressiv holatlarning oldini olish uchun
psixologik maslahat va stressni boshqarish bo‘yicha psixoprofilaktik dasturlarni joriy
etish maqsadga muvofiqdir.

3) Arterial gipertenziya profilaktikasida inson ehtiyojlarining muvozanatli qondirilishini
ta’minlashga qaratilgan psixologik yondashuvlardan foydalanish bemorlarning psixologik
barqarorligini mustahkamlashga yordam beradi.
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